

KẾ HOẠCH

Tổng kiểm tra, rà soát các yêu cầu về an toàn cháy đối với loại hình cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú, cho thuê trọ có mật độ người ở cao; nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh có nguy cơ cháy, nổ cao trên địa bàn xã Thanh Cường

Thực hiện Kế hoạch số 4019/KH-CAT-PC07 ngày 26/9/2023 của Công an tỉnh Hải Dương về tổng kiểm tra, rà soát các yêu cầu an toàn cháy với loại hình chung cư, cơ sở kinh doanh dịch vụ cho thuê trọ có mật độ người ở cao, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh có nguy cơ cháy nổ cao trên địa bàn tỉnh Hải Dương. Công an xã Thanh Cường xây dựng kế hoạch kiểm tra, rà soát các yêu cầu về an toàn cháy đối với loại hình cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú, cho thuê trọ có mật độ người ở cao; nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh có nguy cơ cháy nổ cao trên địa bàn xã Thanh Cường, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng và trực tiếp kiến thức pháp luật về PCCC đến các cơ quan, chủ hộ gia đình cơ sở kinh doanh, dịch vụ lưu trú, cho thuê trọ có mật độ người ở cao, có nguy cơ cháy nổ cao trên địa bàn xã Thanh Cường, ý thức chấp hành quy định về PCCC, kỹ năng thoát nạn, sử dụng phương tiện chữa cháy để kịp thời xử lý các tình huống cháy, nổ khi mới phát sinh.

- Kiểm tra đánh giá thực trạng về PCCC và CNCH nhằm ngăn chặn đẩy lùi, tiến tới chấm dứt xảy ra cháy gây hậu quả nghiêm trọng. Phát hiện và hướng dẫn duy trì các điều kiện đảm bảo an toàn PCCC đối với cơ quan, tổ chức, nhà ở hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh, dịch vụ lưu trú, cho thuê trọ có mật độ người ở cao theo phân cấp quản lý.

- Nghiên cứu hoàn thiện các giải pháp bảo đảm an toàn PCCC đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh phù hợp với tình hình thực tế trên địa bàn xã.

- Công tác tuyên truyền phải đa dạng về hình thức, nội dung cần rõ ràng, dễ hiểu và truyền đạt thông tin trực tiếp đến người dân.

- Nội dung hướng dẫn các điều kiện bảo đảm an toàn về PCCC phải cụ thể, phù hợp, sát với thực tế trên cơ sở các quy định của tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về PCCC.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN

1. Đối tượng:

- Đội pccc xã Thanh Cường

- Cán bộ công nhân viên các cơ quan, tổ chức trên địa bàn xã, chủ hộ gia đình và người dân sinh sống, làm việc tại khu dân cư; hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh, dịch vụ lưu trú, cho thuê có mật độ người ở cao.

2. Thời gian: Từ nay đến hết ngày 10/10/2023 đến trước ngày 25/10/2023.

III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, KIỂM TRA, DIỄN TẬP PHƯƠNG ÁN PCCC và CNCH

1. Nội dung kiểm tra

Thành lập đoàn liên ngành tổ chức kiểm tra định kỳ, đột xuất về điều kiện bảo đảm an toàn về PCCC tại các hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh, dịch vụ lưu trú, cho thuê có mật độ người ở cao.

2.2. Nội dung:

- Đối với nhà ở hộ gia đình: Trách nhiệm của chủ hộ gia đình, cá nhân và các điều kiện an toàn về PCCC quy định tại khoản 1 Điều 7 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP.

- Đối với nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh, dịch vụ lưu trú, cho thuê có mật độ người ở cao: Trách nhiệm của chủ hộ gia đình, người đứng đầu cơ quan, tổ chức, cơ sở hoạt động trong phạm vi ngôi nhà và các điều kiện an toàn về PCCC quy định tại khoản 1, khoản 2 Điều 7 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP.

- Đối với các cơ quan, tổ chức trên địa bàn: Trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, cơ sở hoạt động trong phạm vi cơ quan và các điều kiện an toàn về PCCC quy định tại khoản 1, khoản 2 Điều 7 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an xã

- Chủ trì, phối hợp với Đài truyền thanh, các tổ chức đoàn thể, tổ chức chính trị, xã hội trên địa bàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân thực hiện tốt các quy định về PCCC và trách nhiệm của chủ hộ gia đình, dịch vụ lưu trú, cho thuê có mật độ người ở cao, cá nhân trong công tác PCCC.

- Xây dựng hiệu quả các điển hình tiên tiến, mô hình tiêu biểu, cách làm hiệu quả và triển khai áp dụng, nhân rộng trên địa bàn xã.

- Tham mưu Chủ tịch UBND xã tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến những quy định của pháp luật về PCCC đối với các thành viên Đội dân phòng PCCC, các ông Trưởng, Phó thôn; chủ hộ gia đình, chủ hộ, người đứng đầu cơ quan, tổ chức, cơ sở kinh doanh trên địa bàn xã.

- Tham mưu Chủ tịch UBND xã thành lập đoàn kiểm tra liên ngành gồm: đại diện UBND xã, Công an xã, địa chính - xây dựng xã để tiến hành rà soát, lập danh sách, kiểm tra kết hợp tuyên truyền và hướng dẫn về an toàn PCCC đối với các đối tượng thuộc phân cấp quản lý theo quy định.

- Giúp UBND xã thực hiện nhiệm vụ quản lý về PCCC đối với thôn, khu dân cư, cơ sở theo quy định tại Phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ.

- Theo dõi, đôn đốc và giám sát các cơ quan, đơn vị, thôn, khu dân cư, hộ gia đình, dịch vụ lưu trú, cho thuê trọ có mật độ người ở cao trên địa bàn xã thực hiện kế hoạch này; tổng hợp kết quả báo cáo theo quy định.

2. Đài truyền thanh xã

Phối hợp với Công an xã tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật, biện pháp bảo đảm an toàn về PCCC & CNCH; tập trung cảnh báo nguy cơ cháy, nổ tại các thôn, khu dân cư, hộ gia đình; tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động rộng rãi về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Phát huy tối đa hiệu quả các hình thức sáng tạo, sáng kiến trong hoạt động tuyên truyền.

Yêu cầu các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về UBND xã (qua Công an xã) để được hướng dẫn kịp thời./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Công an huyện;
- Đội PCCC
- TT Đảng ủy, TT HĐND, UBND xã;
- Các HKD
- Lưu: CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Ngọc Tấn